四 川 省 教 育 厅
四 川 省 语 言 文 字 工 作 委 员 会

四川省教育厅 四川省语言文字工作委员会

关于印发《2025 年四川省语言文字工作要点》的通知

各市（州）教育主管部门，各高等学校，省语委成员单位：

现将《2025 年四川省语言文字工作要点》印发给你们，请

结合本地区本单位实际，抓好贯彻落实。

四川省教育厅 四川省语言文字工作委员会

2025 年 4 月 3 日

— 2 —

2025 年四川省语言文字工作要点

2025 年全省语言文字工作总体思路是：坚持以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届

二中、三中全会及全国、全省教育大会精神，落实党和国家决策

部署，围绕铸牢中华民族共同体意识主线，聚焦重点领域和薄弱

环节，深入推广普及国家通用语言文字，大力传承弘扬中华优秀

语言文化，加强语言文字工作治理体系建设，确保四川省语言文

字工作三年行动计划各项目标任务全面完成，加快推进全省语言

文字事业高质量发展，为全面建设社会主义现代化四川提供语言

支撑。

一、深入推广普及国家通用语言文字

1.持续推进“一地一策”推普。组织开展语言文字事业发展

状况年度统计和全省语言文字使用情况专项调查，摸清底数、深

入分析、精准施策，指导全省各地“一地一策”实施国家通用语

言文字推广普及举措，全面提高普通话普及程度和质量。

2.深化民族地区普及攻坚。深入实施民族地区“学前学好普

通话 2.0”行动，全面加强民族地区各级各类学校国家通用语言

文字教育教学，持续开展民族地区教师国家通用语言文字教育教

学能力培训。大力推进“职业技能+普通话”融合培训，组织开

— 3 —

展民族地区青壮年劳动力国家通用语言文字能力评估，不断提高

民族地区青壮年劳动力的普通话应用水平。

3.强化乡村振兴语言赋能。着力实施推普助力乡村振兴计

划，加强农村中小幼教师、基层干部、青壮年劳动力等重点人群

的国家通用语言文字培训，全面开展乡村语言文字高质量发展建

设，组织国家语言文字推广基地和高校开展推普助力乡村振兴对

口帮扶、大学生社会实践志愿服务等活动。

4.夯实学校语言文字阵地。充分发挥语言文字育人价值，促

进国家通用语言文字教育与“五育”融合发展，服务落实立德树

人根本任务。深入实施学前儿童普通话教育“童语同音”计划，

组织开展幼儿园教师培训和学前儿童普通话能力监测。强化规范

汉字书写教育，启动中小学规范汉字书写监测试点工作。实施高

校语言文字工作提升计划，支持高校加强语言文字相关学科专业

建设、教师队伍建设和科学研究等，持续推动高校语言文字工作

高质量发展。

5.提升全民语言文化素养。深入开展党政机关和事业单位推

广使用普通话工作。加强教育宣传和培训测试，推动党政机关、

事业单位公务人员以及公共服务行业相关从业人员普通话水平

达到国家规定等级标准。加强语言文明教育，规范网络语言文字

使用，提升社会语言文字规范化水平。

二、大力传承弘扬中华优秀语言文化

— 4 —

1.打造经典诵读品牌。规范开展四川省中华经典诵写讲演系

列活动，大力实施“典耀中华”主题读书行动，提升活动影响力，

加快培育一批可复制、能推广的中华经典文化特色品牌。

2.加强语言资源保护。推进中国语言资源保护工程建设，组

织开展“中国方言口传文化集·四川”和四川汉语方言调查项目

建设，推动语保工程成果转化。

三、加强语言文字工作治理体系建设

1.完善管理机制。探索新形势下语言文字管理体制和工作机

制建设。提前谋划编制语言文字事业“十五五”发展规划。

2.加强队伍建设。建强用好省级语言文字工作专家库，培育

学术领军人物、中青年学术骨干和创新团队。加强中华经典诵读

人才队伍建设。

3.提升服务效能。加快推进普通话水平测试站（点）标准化

建设及全省普通话水平测试实时在线巡考系统建设，加强普通话

水平测试员管理及培训，全面提升普通话水平测试服务能力。加

大国家通用手语和国家通用盲文推广力度，加快推动省级听力残

疾和视力残疾人员普通话水平测试站面向社会开展服务。

4.提升科研能力。科学规划省级语言文字科研项目，支持有

条件的高校、科研院所等建设语言文字科研基地。建强用好国家

语言文字推广基地，组织开展省级项目建设。

5.深化交流合作。优化川渝语言文字工作共治共享体系，推

— 5 —

动两地语言文字专家资源共享、经验成果互学共鉴，协同开展成

渝地区双城经济圈语言服务研究，联合组织开展川渝语言文字特

色活动。

6.强化宣传引导。完善全省语言文字工作宣传机制，全面加

强新修订的国家通用语言文字法宣传教育，选树推广典型工作经

验。积极承办第 28 届全国推普周开幕式重点活动。